
Istituto Nazionale di Astrofisica 
OSSERVATORIO ASTRONOMICO 

DI BRERA 
 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 

Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84  00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 

 Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax  +39 02 72001600 

 Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500- Fax  +39 0272320601 

             

             

           D.D. n. 59/15 

 

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 4 posti di Tecnologo III livello, area di 

attività progettazione optomeccanica, con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso 

Istituto Nazionale di Astrofisica, di cui n. 1 presso l’Osservatorio Astronomico di Brera. 

 

Il DIRETTORE  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione  dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca; 

VISTO   lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore il 1 maggio 2011;  

VISTO   il Disciplinare di organizzazione e funzionamento approvato con Delibera del Consiglio di  

               Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012 ed entrato in vigore a far data dal 22 luglio 2012;  

VISTO il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 

particolare, l’art. 36;  

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento recante norme  

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei      

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi e successive  

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174 - Regolamento recante  

norme sull’accesso dei cittadini degli Stati Membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le 

Amministrazioni pubbliche;  

VISTO    il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 – Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a  

norma dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTA   la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti 

delle persone portatrici di handicap e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Norme per il diritto al lavoro dei disabili e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 – Regolamento recante disciplina  

in materia di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle  

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

VISTO    il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali e  



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA         

               segue foglio n. 2 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 

Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84  00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 

 Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax  +39 02 72001600 

 Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500- Fax  +39 0272320601 

 

successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171;  

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione del 9 luglio 2009, pubblicato nella G.U. del 7 

ottobre 2009, n. 233, recante l’equiparazione tra diplomi di laurea di vecchio ordinamento, lauree 

specialistiche (LS) ex Decreto n. 509/1999 e lauree magistrali  (LM) ex Decreto n. 270/2004 ai fini 

della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto delle Istituzioni e  

degli Enti di Ricerca e Sperimentazione;  

VISTO la Determinazione Direttoriale n. 143/15 del 20/04/2015 con il quale è stato indetto un Concorso 

pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 4 posti di Tecnologo III livello, con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato presso Istituto Nazionale di Astrofisica, di cui n. 1, area di attività 

progettazione optomeccanica, presso l’Osservatorio Astronomico di Brera,  pubblicata sulla G.U., 

IV serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 33 del 28.04.2015 - Codice Concorso TEC/OAMI2015; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 302/2015 del 28 luglio 2015  con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice del suddetto concorso; 

ESAMINATI i verbali relativi alla procedura concorsuale; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 
Sono approvati gli atti relativi  al concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 4 posti di Tecnologo 

III livello, con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso Istituto Nazionale di Astrofisica, di cui n. 1, 

area di attività progettazione optomeccanica, presso l’Osservatorio Astronomico di Brera,  pubblicata sulla 

G.U., IV serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 33 del 28.04.2015 - Codice Concorso TEC/OAMI2015 

Art. 2 

 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 4 

posti di Tecnologo III livello, con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso Istituto Nazionale di 

Astrofisica, di cui n. 1, area di attività progettazione optomeccanica, presso l’Osservatorio Astronomico di 

Brera,  pubblicata sulla G.U., IV serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 33 del 28.04.2015 - Codice Concorso 

TEC/OAMI2015 

 

 

 



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA         

               segue foglio n. 3 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 

Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84  00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 

 Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax  +39 02 72001600 

 Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500- Fax  +39 0272320601 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 

 

CANDIDATO PROVA SCRITTA VAL. TITOLI PROVA ORALE TOTALE 

MARCO RIVA 26/30 22/30 30/30 78,00/90 

VIOTTO VALENTINA 27/30 21,25/30 29/30 77,25/90 

CANESTRARI RODOLFO 23/30 21,25/30 26/30 70.25/90 

LANDINI FEDERICO 25/30 14,75/30 28/30 67,75/90 

ALBERTO RIVA 26/30 18,5/30 23/30 67,50/90 

BERGOMI MARIA 22/30 16,75/30 24/30 62,75/90 

PARIANI GIORGIO 23/30 16,75/30 23/30 62,75/90 

 

 

Art. 3 

 

E’ dichiarato vincitore il Dr. Marco Riva. 

 

Art. 4 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet dell’INAF  www.inaf.it e di tale pubblicazione 

verrà data notizia mediante avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana – 

IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami. 

 

 

Milano, 17 Novembre 2015 

             

              IL DIRETTORE 

         Dr. Gianpiero Tagliaferri 
 

http://www.inaf.it/

